PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
C.G.C.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com
Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 188/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Tendo em vista as necessidades e demandas apresentadas pela

comunidade do Rio Anequara, que utiliza o furo do rio como meio de deslocamento

diário para acessar escolas, trabalho, lazer e a sede do município, venho por meio

desta proposição solicitar a atenção desta Casa Legislativa.

Considerando a importância do furo do Rio Anequara para a mobilidade e

qualidade de vida dos moradores locais, é imprescindível que sejam realizados os

serviços de limpeza e manutenção do referido furo, a fim de garantir a dignidade e

o direito de ir e vir dos cidadãos que dependem desse recurso diariamente.

Diante disso, proponho que esta Casa Legislativa, com a aquiescência e

aprovação dos senhores vereadores, envie um veemente apelo a senhora Prefeita

Municipal Francineti Carvalho para que cumpra seu dever e autorize a Secretaria

de Obras e Viação do Município a promover os serviços de limpeza do furo do Rio

Anequara. Essa medida se faz necessária para garantir a segurança e o bem-estar

de todos os usuários desse importante canal de acesso entre as cabeceiras do Rio

Arumanduba e o Rio Anequara.

Acreditamos que essa ação contribuirá significativamente para melhorar a

qualidade de vida da comunidade local, possibilitando que os moradores utilizem o

furo do Rio Anequara de forma adequada e segura, sem os entraves e dificuldades

decorrentes da falta de manutenção.

Esperamos, com o apoio e engajamento de todos os parlamentares desta

casa, que a presente proposição seja aprovada e encaminhada ao Poder

mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com

Executivo, para as devidas providências. Que, por sua vez, seja enviada uma

solicitação formal a senhora Prefeita Municipal para a realização imediata dos

serviços de limpeza do furo do Rio Anequara.

Cientes de que o bem-estar da população é uma preocupação comum a

todos, contamos com o apoio dos nobres Vereadores e da senhora Prefeita

Municipal para a efetivação dessa importante ação.

Pelo exposto, com a aquiescência e aprovação dos Senhores Vereadores e

Senhoras Vereadoras e após aprovação a mesa diretora envie veemente apelo a

Senhora Prefeita Municipal Francineti Maria Rodrigues Carvalho, que cumpra o

dever de autorizar a secretaria de Obras e Viação do Município, para promover os

serviços de limpeza do furo do Rio Anequara, que dá acesso as cabeceiras do rio

Arumanduba ao rio Anequara, para garantir a todos e todas que moram e utilizam

o referido furo a dignidade necessária que os mesmos têm direito, no ir e vir em

seu dia a dia. Que da decisão da Casa, seja dado a conhecer a Comunidade local,

ao Sindicatos dos Trabalhadores Rurais - STTR, Paróquia das Ilhas, Z-14 Colônia

de Pescadores, MORIVA e meios de comunicação em geral para divulgação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba, “Mário Ferreira Fonseca”, em
19 de junho de 2023

Edileuza Viégas Muniz

Vereador- PT